
Instrução de Serviço N nº 064, de 22 de agosto de 2005 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DO ESPIRITO SANTO, no uso 

da atribuição que lhe confere o art. 7º. Inciso I, alínea “a” do Decreto n.º 4.593-N, de 

28/01/00, publicado em 28/12/2001, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade ao nome dos aprovados no exame teórico 

de examinador de trânsito: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Divulgar o nome dos examinadores aprovados no exame teórico aplicado na data de 10 

de agosto de 2005, através do ANEXO I desta Instrução de Serviço; 

Art. 2º Os examinadores ora convocados deverão apresentar à PROTRAN ou à PROLET todos os 

documentos exigidos no artigo 1º da Instrução de Serviço nº 049/2005, até 30/08/2005, e 

deverão concluir as 10 (dez) bancas de estágio até 15/09/05 apresentando os comprovantes 

nesta mesma data; 

 

Art. 3º Os examinadores que tenham sido aprovados no exame teórico para locais em que não 

haja vaga no quadro ativo passarão a integrar o banco de reserva e deverão aguardar a sua 

convocação na época de realização dos Rodízios, de acordo com os critérios adotados; 

 

Art. 4º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Em 22 de agosto de 2005. 

 

Evaldo França Martinelli 

Diretor Geral do DETRAN/ES 

 

 

 

ANEXO I 

 

 

NOME MUNICÍPIO EXT./INT. NOTA QUADRO 



MARCEL DO NASCIMENTO ALVES GDE. VITORIA INTERNO 70 ATIVO 

PEDRO LISBOA BERNARDES GDE. VITORIA EXTERNO 73,33 RESERVA 

JOSE HENRIQUE VIANA GONSALVES GUAÇUI EXTERNO 71,66 ATIVO 

JULIO CESAR COLA PEREIRA GUARAPARI EXTERNO 78,33 ATIVO 

GILDASIO PEREIRA CERQUEIRA LINHARES EXTERNO 71,66 RESERVA 

OLDARI SEBASTIAO SCHRIODER S. GABRIEL DA PALHA EXTERNO 71,66 ATIVO 

EDILBERTO ROSA DE FRANCA SÃO MATEUS EXTERNO 78,33 ATIVO 

IRANI CARLOS DOS SANTOS SÃO MATEUS EXTERNO 80 ATIVO 

MARCOS A SIQUEIRA SÃO MATEUS EXTERNO 71,66 ATIVO 

 

* Publicada no DOES em 23/08/2005. 


